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Predmet: Protupravne mjere protiv izvoza vina iz EU-a u Narodnu Republiku Kinu 

U lipnju 2013., dan nakon što je Komisija objavila privremene carine na kineske solarne ploče, 
ministarstvo trgovine Kine pokrenulo je antidampinšku istragu i istragu protiv subvencioniranog uvoza u 
vezi s vinima iz EU-a. Čini se da je otvaranje ove istrage politički motiviran odgovor Narodne Republike 
Kine (NRK) na odluku Komisije o solarnim pločama, pri čemu je veza između dvaju slučaja jasno vidljiva. 

Suprotno očekivanjima, odluka u vezi s kineskim solarnim pločama postignuta u srpnju 2013. nije dovela 
do postizanja dogovora o izvozu vina iz EU-a u NRK. Vinski sektor EU-a zapravo je još uvijek suočen sa 
snažnim rizikom kaznenih mjera koje bi mogle ozbiljno naštetiti njegovoj prisutnosti na kineskom tržištu. 
Uz to su EU i NRK početkom prosinca 2013. dogovorili mjere u okviru istraga protiv subvencioniranog 
uvoza. Osim toga postoje i dvojbe o tome jesu li istrage NRK-a u skladu s postupcima Svjetske trgovinske 
organizacije (WTO). 

U svjetlu gore navedenog može li Komisija odgovoriti na sljedeća pitanja: 

1. Jesu li antidampinška istraga i istraga protiv subvencioniranog uvoza koju je NRK pokrenuo u vezi s 
vinima iz EU-a usklađene s postupcima Svjetske trgovinske organizacije (WTO)? 

2. Koje je mjere Komisija dogovorila s NRK-om u smislu mjera dogovorenih u srpnju (slučaj AD) i u 
prosincu (slučaj AS) 2013.? 

3. Koje konkretne mjere Komisija poduzima za postizanje prijateljskog rješenja s NRK-om za rješavanje 
istraga o vinima iz EU-a bez nametanja dodatnih carina na vinski sektor EU-a? 

4. Je li Komisija osigurala ustupke od NRK-a u zamjenu za svoju fleksibilnost koju je pokazala u slučaju 
kineskih solarnih ploča i o kojim je ustupcima riječ? 

5. Koje je mjere Komisija uspostavila ili ih namjerava provesti kako bi brzo i učinkovito spriječila daljnje 
trgovinske sporove s NRK-om? 

6. Koja je strategija Komisije u vezi s protupravnim mjerama koje treće zemlje poduzimaju protiv EU-a 
kao reakciju na instrumente EU-a za zaštitu trgovine? 

7. Je li mehanizam za rješavanje sporova WTO-a jedini alat kojim EU raspolaže i kako važnom 
Komisija smatra trgovinsku diplomaciju? 

8. Koje će korake Komisija poduzeti da spriječi djelovanje sustava ucjene između članica unutar WTO-
a? 
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